徐环建〔2025〕2号

关于徐闻县大水桥水库饮用水源地保护综合治理项目环境影响报告表的批复

徐闻县大水桥水库管理处：
你单位报送的《徐闻县大水桥水库饮用水源地保护综合治理项目环境影响报告表》及相关资料收悉。经研究，现对该报告表批复如下：
一、徐闻县大水桥水库饮用水源地保护综合治理项目位于广东省湛江市徐闻县徐城街道办、城北乡、南山镇、曲界镇、龙塘镇、大水桥农场、南华农场、海鸥农场和红星农场所辖区域。项目建设内容为河道整治，对南北引水渠84.37km进行清障，配套工程含堤坝渠段防渗衬砌建设47.19km，隧洞渠段衬砌加固2.83km，坍塌险坡段修复加固3.35km。项目总投资23616.34万元，其中环保投资为29.95万元。
项目代码：2209-440825-04-01-773660
二、根据报告表的评价结论，在严格落实报告表提出的各项污染防治和风险防范措施的前提下，从环境保护角度分析，该项目建设可行，我局原则通过对该报告表的审查。你单位应按照报告表的评价内容组织落实生态环境保护要求。
三、项目建设应严格落实报告表提出的各项生态环境保护措施，还须重点做好以下工作：
1、废水污染治理：严格施工期废水管理，采取有效措施，避免施工过程对下游水域饮用水源地大水桥水库产生污染。基坑集水、排泥废水经沉淀池沉淀后回用于施工，不外排；冲洗废水经沉淀后回用于施工现场洒水降尘，不外排；施工期生活污水经三级化粪池预处理后，通过市政管道排入徐闻县污水处理厂处理。
2、噪声污染治理：优先选用低噪声设备，并采取隔声、消声、减振等防治措施，确保施工场界噪声符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)中的排放限值要求。
3、废气污染治理：加强施工环境管理，必须按环评文件的要求落实各项污染防治措施，使各类大气污染物达标排放。
4、固废污染治理：施工期建筑垃圾统一运至建筑垃圾处理场进行处置；清淤淤泥经晾晒处理后，定时运至相关单位处理。生活垃圾交由环卫部门清运。
四、该项目建设和运营须按有关规定取得其他相关部门的同意。项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，建设单位须按规定的标准和程序实施项目竣工环境保护验收，验收合格后方可正式投入生产。
五、若建设项目的性质、规模、地点、生产工艺或者采取的环境保护措施发生重大变动，应重新报批项目的环境影响评价文件。

                           湛江市生态环境局
[bookmark: _GoBack]                                2025年1月6日